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АНОТАЦІЯ

Шадько М. О. Феномен розширеного фортепіано у творчості Дж. Крама.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»).

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2022.

ХХ століття, відзначене радикальною зміною композиторських технік,

багатокольоровою палітрою національних та індивідуальних стилів, стало

благодатним підґрунтям для переосмислення фортепіанної фоніки. Включення

рояля у контекст різновекторних пошуків митців початку минулого сторіччя

спровокувало низку підходів до його трактування. Мета дисертаційного

дослідження полягає у виявленні художньо-естетичних можливостей

розширеного фортепіано та їх реалізації в творчості Дж. Крама. Об’єктом

дослідження є новітня американська фортепіанна музика ХХ століття.

Предметом – розширене фортепіано у творчості Дж. Крама. Наукова новизна

отриманих результатів полягає в тому, що у музикознавстві вперше: введено в

український науковий обіг низку фортепіанних творів Г. Кауелла та Дж. Кейджа;

простежено вплив новацій Г. Кауелла на фортепіанні твори західноєвропейських

та українських композиторів другої половини ХХ століття; виявлено

своєрідність ігрових модусів і звукоутворення на «струнному» та

«підготовленому» фортепіано у їх проекції на художній задум; досліджено

феномен розширеного фортепіано Дж. Крама як синергетичної єдності арсеналу

виконавських прийомів та філософсько-естетичних концепцій в еволюції

композиторського мислення; розглянуті закономірності будови сольних та

ансамблевих творів Дж. Крама з визначенням глибинних мотивно-інтонаційних

взаємозв’язків.

Наукове осягнення ролі фортепіано у рамках різних композиторських

підходів та авангардних течій початку ХХ століття дозволяє виокремити три

головні тенденції оновлення його фоніки й технічного арсеналу: перша –
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пов’язана із фокусуванням на збагаченні основних елементів музичної мови

(гармонії, ритму, фактури) на тлі розвитку комплексу усталених виконавських

прийомів; друга – віддзеркалює різновекторні пошуки у царині мікротоновості;

третя – репрезентує експерименти із нетиповими способами звуковидобування

та зміною звичного рояльного тембру. Остання з названих тенденцій передбачає

істотне переосмислення традиційного звукообразу фортепіано та пов’язується із

прогресивними ідеями деяких американських композиторів-ультрамодерністів:

Г. Кауелл грав на відкритих струнах та дерев’яному корпусі, а Дж. Кейдж

трансформував звичну фоніку, залучаючи немузичні предмети. У результаті,

кожен з митців створив власний впізнаваний підвид клавішного інструмента.

Художні можливості «струнного фортепіано» Г. Кауелл демонструє у

низці мініатюр, залучаючи ті чи інші ігрові модуси в залежності від їх сюжету.

Наприклад, в «Еоловій арфі» pizzicato та glissando імітують заявлений у назві

інструмент; у «Чарівних дзвонах» кластери на клавіатурі відтворюють рух

дзвону, в той час як струнне pizzicato – народжену ударом мелодію; у

«Лепреконі» (другій частині «Ірландської сюїти») образ духу провокує

використання шумів, утворених взаємодією зі струнами різних предметів та

ударами по корпусу рояля; «Чарівна відповідь» демонструє справжній діалог між

струнами та клавіатурою; «Зловісний резонанс» репрезентує вказане фізичне

явище за допомогою видобутих на струнах обертонів та ефекту приглушення.

Відкриття Г. Кауелла вказали напрямок багатьом сучасним композиторам,

зокрема українським, що спровокувало подальшу розробку винаходів митця.

«Підготовлене фортепіано» Дж. Кейджа виявилося надзвичайно актуальним у

контексті супроводу авангардних танцювальних номерів, яскравим прикладом

чого є хореографічно-музичний твір «Дочки самотнього острову». Залучені

балетмейстером рухи та алгоритм їх зміни вплинули на форму та метроритмічну

організацію музики. З іншого боку, шумові ефекти «підготовленого фортепіано»

допомогли яскраво реалізувати філософсько-абстрактний сюжетний задум

постановки. Самостійністю художнього задуму, не прив’язаного до сценічного

дійства, вирізняється сюїта «Небезпечна ніч». Втілюючи нетипову для
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Дж. Кейджа драматургію, засновану насамперед на відтворенні певних

емоційних станів, цикл відзначений багатим спектром сонорних одиниць.

Згруповані у нерівномірні послідовності – індивідуальні для кожної частини,

вони забезпечують унікальність фоніки окремих мініатюр.

Експериментальну лінію попередників продовжив американський новатор

наступного покоління Дж. Крам, своєрідність мислення якого забезпечило

відсутність безпосередніх запозичень та повторів. Однією з визнаних візитівок

композитора стає так зване «розширене фортепіано». Воно вирізняється великим

спектром індивідуалізованих виконавських прийомів, що включає: розмаїття

спеціально розроблених способів гри на багатьох елементах конструкції рояля,

зокрема струнах, дерев’яному корпусі, металевих балках та, звісно ж, клавіатурі;

залучення низки музичних та немузичних предметів задля видобутку барвистих

звучностей або зміни звичного тембру; поповнення фоніки сольних

фортепіанних творів палітрою сонорів, утворених голосовим апаратом піаніста;

посилення художньої ролі усіх трьох педалей, особливо середньої. Свої

напрацювання Дж. Крам вперше повноцінно апробує у «П’яти фортепіанних

п’єсах» (1962), де присутні деякі з майбутніх характерних рис його партитур,

зокрема деталізовані примітки до виконання з поясненням особливостей

правильного відтворення задіяних спецефектів. В цьому простежується

режисерська роль композитора, який прагне досягти достовірної реалізації

інтерпретатором своїх звукових уявлень. Протягом наступних десяти років

Дж. Крам активно експериментує, поступово збагачуючи ресурси розширеного

фортепіано та постійно включаючи його у склад ансамблів. Завершення процесу

формування комплексу виконавських засобів знаменує поява перших двох томів

«Макрокосмосу» (1972/73), які стали маніфестом крамівського підвиду

інструмента та демонстрацією багатого арсеналу інноваційних технік гри.

Водночас, вони цілісно репрезентують й художньо-концептуальні засади

творчості американського митця та його філософські програмні ідеї, втілені у

різноманітних поетичних заголовках: «зовнішній» шар змісту віддзеркалює

підзаголовок циклів («12 п’єс-фантазій за знаками зодіаку»), «внутрішній» –
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характеристичні назви кожної п’єси. Фортепіанний диптих позначений

надзвичайно тісними внутрішніми зв’язками. Спорідненість проявляється у

присутності фактурно-тематичних посилань; двомірності звукового простору

фортепіано («на клавіатурі» та «у корпусі»); наявності підциклів, які вінчаються

п’єсами-символами з графічним розташуванням нотного тексту тощо.

Структурний рівень партитури дешифрує опору Дж. Крама на традицію. Вона

проявляється тут через задіяння лейттеми, яка одночасно виступає фактурно-

інтонаційним джерелом елементів музичної тканини, та використання деяких

сталих принципів побудови циклічної композиції, зокрема наскрізного

драматургічного розвитку та сюжетних перегукувань.

Продемонструвавши своє «обличчя» у «Макрокосмосі», Дж. Крам надалі

йде шляхом звуження програмних мотивів. Це дозволяє йому точково задіювати

задекларовані прийоми гри, котрі працюють на створення опуклого образу.

Яскравим прикладом такого роду служить «Маленька різдвяна сюїта». Розвиток

єдиної драматургічної ідеї та пов’язана з цим економія виконавських засобів

(залучені лише базові струнні техніки), уможливили детальне опрацювання

тематичних комплексів, кожен з яких індивідуалізований та несе у собі власний

образний заряд. Виникаючі мотивно-інтонаційні зв’язки забезпечують єдність

форми. Живописна наочність змісту провокує повне занурення виконавця та

слухачів у барвистий звуковий світ та відчуття ними безпосередньої присутності

під час звершення дій різдвяної містерії.

Однією з головних рис індивідуального стилю Дж. Крама постає

варіаційність, котра часто виступає основним способом розвитку музичного

матеріалу в його творах. Показовою з цієї точки зору є фортепіанна п’єса

«Gnomic variations», де вже у назві заявлене панування варіаційного принципу

на всіх рівнях побудови. Водночас, композитор активно користується

апробованими у попередніх творах принципами, з-поміж яких: рівномірне

групування мініатюр у три частини, присутність фактурно-інтонаційних

комплексів, варіювання первинних інтервальних одиниць та тембрів

розширеного фортепіано (струнно-педальні ефекти складають окремий шар
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музичної тканини). З іншого боку, цикл виступає своєрідною антологією різних

підходів до варіювання. Тут можна знайти як алюзію на «суворі варіації», тобто

застосування класичних принципів, так і реалізацію ідеї характеристичних

варіацій за допомогою прийому узагальнення через жанр.

Твір «Чотири ноктюрни» для скрипки і фортепіано дозволяє осмислити

роль розширеного фортепіано у ансамблевій партитурі. На відміну від

класичного трактування учасників подібного дуету як двох суперників,

Дж. Крам намагається уникнути протирічь та максимально зблизити два

різнородних тембри. Прагнення композитора уможливлюється завдяки

активному задіянню струн рояля. У результаті, виникає відчуття єдиного

політембрового інструмента, здатного відтворити задуманий автором

медитативно-живописний абстрактний сюжет. Структура циклу демонструє

панування варіаційності на всіх рівнях музичної партитури. Наявність фактурно-

тематичних комплексів та логіка їх розвитку дозволяють констатувати

симетричну вивіреність та монолітність циклічної композиції.

Феномен розширеного фортепіано Дж. Крама розкривається у нерозривній

цілісності інноваційних виконавських прийомів та унікального програмного

наповнення. Підтвердженням цьому є сольні та ансамблеві твори сучасного

американського класика, позначені, насамперед, прагненням сповна відобразити

складні філософсько-естетичні концепції.

Ключові слова: фортепіанна музика ХХ століття, музичний авангард,

розширене фортепіано Дж. Крама, фортепіанний цикл, фортепіанна сюїта,

програмність, інтерпретація, варіаційність, мотивно-інтонаційна єдність,

фактурно-тематичний комплекс, символ, композитор, індивідуальний стиль,

композиторський світогляд, індивідуально-композиторська концепція.
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ABSTRACT

Shadko M. O. The phenomenon of extended piano in the works of G. Crumb

Dissertation for the scientific degree of Doctor of Philosophy on specialty 025

“Musical Art” (02 – “Culture and arts”) – Kharkiv National I. P. Kotlyarevsky

University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv,

2022.

XX century, marked by radical innovation of compositional techniques and by

multicoloured palette of national and individual styles, became a fruitful foundation

for reconsideration of piano technique. Inclusion of a piano into the context of

multidimensional searches by the artists of the beginning of the last century provoked

multiple approaches to its interpretation. The aim of this thesis is to reveal artistically-

aesthetic possibilities of extended piano and the way they are realised in the works of

G. Crumb. The object of this research is new American piano music of XX century.

This subject of a research is extended piano in the works by G. Crumb. Scientific

novelty of research’s results lies in the fact that for the first time in musicology, a

number of piano works by H. Cowell and J. Cage was introduced into Ukrainian

scholarly usage; the influence of H. Cowell’s innovation on piano works by Western-

European and Ukrainian composers of the second half of XX century was traced;

uniqueness of modes of play and sound creation on string and prepared piano in the

projection on artists’ creative idea is a revealed; phenomenon of G. Crumb’s extended

piano as a synergetic unity of arsenal of compositional tools and philosophically-

aesthetic conception is studied in evolution of composer’s thinking; the main

constructive principles of solo and ensemble works by G. Crumb are regarded with

determination of profound motivic and mutual intonational connections.

Scholarly comprehension of piano’s role in the framework of different

compositional approaches and avant-garde tendencies of the beginning of XX century

allows to differentiate three main tendencies of renovation of its phonics and technical

arsenal: the first one is connected with focusing on enriching the main elements of

musical language (harmony, timbre, texture) on the background of development of
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complex of traditional compositional tools; the second one reflects multidimensional

searches in the domain of microtones; the third one represents experiments with

untypical ways of creating the sound and modifications of usual timbre of piano. The

latter one suggests significant reconsideration of the traditional sound image of piano

and is usually connected to progressive ideas of some American composers-

ultramodernists: H. Cowell played on piano’s open strings and on wooden panels,

while J. Cage transformed usual phonics by employment of non-musical objects. As a

result, each from named artists created his unique recognisable subtype of the keyboard

instrument.

Artistic possibilities of “string piano” were demonstrated by H. Cowell in

multiple miniatures, where he employed different modes, depending on the plot of

those miniatures. For instance, in «Aeolian harp» pizzicato and glissando imitate the

instrument mentioned in the name of the piece; in «The Fairy Bells» keyboard clusters

resemble movements of the bell; in the «Leprechaun» (the second movement of «Irish

Suite») the image of the spirit provokes the usage of noises, created by interaction of

different objects with the strings, as well as by the knocks on the piano’s wooden

panels, «Fairy Answer» demonstrates a proper dialogue between the strings and the

keyboard; «Sinister Resonance» represents mentioned acoustic phenomenon by the

overtones extracted from the strings and the effect of muffling. H. Cowell’s findings

showed the way for numerous composers, including the Ukrainian ones, which has

provoked the further development of the composer’s innovations. J. Cage’s «prepared

piano» was incredibly relevant in the context of music for avant-garde dance numbers,

which can be especially conspicuous on the example of choreographically-musical

work «Daughters of the Lonesome Isle». The movement, employed by the ballet master

and algorithm of their changes influenced the structure and metrically-rhythmical

organisation of the music. On the other hand, the effects of noise produced by prepared

piano contributed to vivid realisation of the philosophically-abstract plot idea of the

play. Suite «The Perilous Night» is marked by self-sufficiency of artistic idea which

has not been tied to stage action. Incarnating rather untypical for J. Cage dramaturgy,

founded, chiefly on reconstruction of certain emotional states, this cycle is marked by
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the rich spectre of sonoric units. Been grouped in non-periodical sequences, which are

individual for each movement, they provide unique sound image of every miniature.

This experimental line, founded by his predecessors, was further continued by

American innovator of next generation J. Crumb, whose peculiar thinking provided

absence of obvious borrowings and repetitions. So-called extended piano becomes one

of the most significant and a recognisable emblems of the composer. It is characterised

by a rich spectrum of individual means of performance, which include: wide variety of

specially developed ways of playing on multiple elements of the grand piano’s

construction, including strings, wooden panels and metal decks, and of course,

keyboard; employment of numerous musical and non-musical objects in order to create

colourful sonorities, or to change the usual timbre of a piano; extension of phonics of


[…]


видобутих на струнах обертонів та ефекту приглушення. Здійснене Г. Кауеллом

переосмислення можливостей «короля інструментів» вказало напрямок багатьом

сучасним композиторам, зокрема українським, що спровокувало подальшу

розробку винаходів митця.

Серед послідовників ідей Г. Кауелла особливе місце займає його учень

Дж. Кейдж. Увійшовши в історію музики як живе втілення найрадикальніших

музичних концепцій ХХ століття, він залишив свій слід і у фортепіанному

мистецтві. Знамените кейджевське «підготовлене фортепіано» передбачає

тотальну модифікацію природного тембру інструмента шляхом розміщення між

203

струнами одного або декількох дрібних побутових предметів. У результаті

виникає палітра незвичних сонорів, котрі нагадують скоріше політембровий

ансамбль екзотичних ударних. Подібний підхід виявився дуже актуальним у

контексті супроводу авангардних танцювальних номерів, яскравим прикладом

чого є хореографічно-музичний твір «Дочки самотнього острову». Залучені

балетмейстером рухи та алгоритм їх зміни вплинули на форму та метроритмічну

організацію музики. З іншого боку, шумові ефекти «підготовленого фортепіано»

допомогли яскраво реалізувати філософсько-абстрактний сюжетний задум

постановки. Самостійністю художнього задуму, не прив’язаного до сценічного

дійства, вирізняється сюїта «Небезпечна ніч». Втілюючи нетипову для

Дж. Кейджа драматургію, засновану насамперед на передачі певних емоційних

станів, цикл відзначений багатим спектром сонорних одиниць. Згруповані у

нерівномірні послідовності – індивідуальні для кожної частини, вони

забезпечують унікальність фоніки окремих мініатюр. Представлений у

дисертаційному дослідженні структурний аналіз «Небезпечної ночі» зроблено на

основі запропонованого М. Переверзєвою принципу «сонорної модальності» та

знайдених у сюїті числових пропорцій.

4. Однією з головних візитівок класика сучасної американської музики

Дж. Крама стало так зване «розширене фортепіано» – особливий підвид

клавішно-струнного інструмента. Його вирізняє надзвичайно багатий арсенал

техніко-виразових прийомів, що включає розмаїття спеціально розроблених

способів гри на багатьох елементах конструкції рояля, зокрема струнах,

дерев’яному корпусі, металевих балках та, звісно ж, клавіатурі; залучення низки

музичних та немузичних предметів задля видобутку барвистих звучностей або

зміни звичного тембру; поповнення фоніки сольних фортепіанних творів

палітрою сонорів, утворених голосовим апаратом піаніста; посилення художньої

ролі усіх трьох педалей, особливо середньої. Новації Дж. Крама не позбавлені

спадкоємних зв’язків із винаходами його відомих попередників Г. Кауелла та

Дж. Кейджа, проте гранично індивідуалізований підхід до трактування

можливостей фортепіано забезпечив відсутність прямих запозичень та повторів.

204

Свої напрацювання Дж. Крам вперше повноцінно апробує у «П’яти

фортепіанних п’єсах» (1962), в яких присутні деякі з майбутніх характерних рис

його партитур, зокрема деталізовані примітки до виконання з поясненням

особливостей правильного відтворення задіяних спецефектів. В цьому

простежується режисерська роль композитора, який прагне достовірної

реалізації інтерпретатором своїх звукових уявлень. Протягом наступних десяти

років Дж. Крам активно експериментує, поступово збагачуючи ресурси

розширеного фортепіано та постійно включаючи його у склад ансамблів.

Завершення процесу формування комплексу виконавських засобів знаменує

поява перших двох томів «Макрокосмосу» (1972/73), які стали маніфестом

крамівського підвиду інструмента. Водночас, вони цілісно репрезентують й

художньо-концептуальні засади творчості американського митця. Насамперед

мова йде про програмність, котра виступає однією з властивостей його

музичного мислення. Саме у ній він бачить провідника усіх ідей, які хвилюють

його як художника, творця. Програмність відображає широкий світогляд

композитора, його обізнаність у різноманітних областях наукового знання,

історії, ритуальних та містичних уявленнях, релігіозних віруваннях, символіці;

зацікавленість вирішенням складних «вічних» питань буття. Хоча Дж. Крам не

виявляє схильності до літературних аналогій, за допомогою різноманітних за

змістом поетичних заголовків він, у сутності, створює свій сюжет, послідовно

втілений у музичному тексті. Конкретизації авторського задуму та адекватному

його озвучуванню сприяють винайдені композитором інноваційні техніки гри,

що дозволяє констатувати їх підпорядкованість заданій драматургії.

5. Детальне вивчення партитури «Макрокосмосу» виявляє

багатоплановість змісту твору. «Зовнішній» його шар лежить на поверхні та

виражений у підзаголовку твору – «Дванадцять п’єс-фантазій за знаками

зодіаку». «Внутрішній» – передбачає розкриття більш «глибоких» образів та

знаходить вираження у характеристичних назвах кожної п’єси. З іншого боку,

звукові полярності розщепленого на декілька ігрових територій інструмента

набувають різноманітне смислове навантаження, розкриваючи співіснування
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реального та ірреального світів у спільному просторі. Незважаючи на очевидне

новаторство «Макрокосмосу», аналіз його внутрішньої структури дешифрує

опору Дж. Крама на традицію. Вона проявляється тут через задіяння лейттеми,

яка одночасно виступає фактурно-інтонаційним джерелом елементів музичної

тканини, та використання деяких сталих принципів побудови циклічної

композиції, зокрема наскрізного драматургічного розвитку та сюжетних

перегукувань.

Продемонструвавши своє «обличчя» у «Макрокосмосі», Дж. Крам надалі

йде шляхом звуження програмних мотивів. Це дозволяє йому точково задіювати

задекларовані прийоми гри, котрі працюють на створення опуклого образу.

Яскравим прикладом такого роду служить невеликий багаточастинний твір під

назвою «Маленька різдвяна сюїта». Розвиток єдиної драматургічної ідеї та

пов’язана з цим економія виконавських засобів (залучені лише базові струнні

техніки), уможливили детальне опрацювання тематичних комплексів, кожен з

яких індивідуалізований та несе у собі власний образний заряд. Виникаючі

мотивно-інтонаційні зв’язки забезпечують єдність форми. Живописна наочність

змісту провокує повне занурення виконавця та слухачів у барвистий звуковий

світ та відчуття ними безпосередньої присутності під час звершення дій різдвяної

містерії.

Однією з головних рис індивідуального стилю Дж. Крама постає

варіаційність, котра часто виступає основним способом розвитку музичного

матеріалу в його творах. Показовою з цієї точки зору є фортепіанна п’єса

«Gnomic variations», де вже у назві заявлене панування варіаційного принципу

на всіх рівнях побудови. Водночас, композитор активно користується

апробованими у попередніх творах принципами, з-поміж яких: рівномірне

групування мініатюр у три частини, присутність фактурно-інтонаційних

комплексів, варіювання первинних інтервальних одиниць та тембрів

розширеного фортепіано (струнно-педальні ефекти складають окремий шар

музичної тканини). З іншого боку, цикл виступає своєрідною антологією різних

підходів до варіювання. Тут можна знайти як алюзію на «суворі варіації», тобто
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застосування класичних принципів, так і реалізацію ідеї характеристичних

варіацій за допомогою прийому узагальнення через жанр.

Цикл «Чотири ноктюрни» для скрипки і фортепіано дозволяє осмислити

роль розширеного фортепіано у ансамблевій партитурі. На відміну від

класичного трактування учасників подібного дуету як двох суперників,

Дж. Крам намагається уникнути протирічь та максимально зблизити два

різнородних тембри. Прагнення композитора уможливлюється завдяки

активному задіянню струн рояля. У результаті, виникає відчуття єдиного

політембрового інструмента, здатного відтворити задуманий автором

медитативно-живописний абстрактний сюжет. Структурний аналіз твору виявив

панування варіаційності на всіх рівнях музичної партитури. Наявність фактурно-

тематичних комплексів та логіка їх розвитку дозволяють констатувати

симетричну вивіреність та монолітність циклічної композиції.

Підсумовуючи результати дослідження підкреслимо, що феномен

розширеного фортепіано Дж. Крама розкривається у нерозривній цілісності

інноваційних виконавських прийомів та унікального програмного наповнення.

Підтвердженням цьому є сольні та ансамблеві твори сучасного американського

класика, позначені, насамперед, прагненням сповна відобразити складні

філософсько-естетичні концепції. Перспективи подальших досліджень

запропонованої теми бачяться у залученні до наукового обігу інших творів не

тільки Дж. Крама, але й композиторів, які вплинули на уявлення про виразово-

темброві можливості фортепіано, чия природа тісно пов’язана з темперованим

ладом. Особливу царину наукових розвідок може скласти вивчення творчості

українських композиторів, котрі наслідували та індивідуально розвивали

винаходи американських новаторів.
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Приклад 78: Дж. Крам «Gnomic variations», варіація 9
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Приклад 79: Дж. Крам «Gnomic variations», варіація 10

Приклад 80: Дж. Крам «Gnomic variations», варіація 11

Приклад 81: Дж. Крам «Gnomic variations», варіація 12

Приклад 82: Дж. Крам «Чотири ноктюрни», Ноктюрн 1, стала лірична ідея
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Приклад 83: Дж. Крам «Чотири ноктюрни», Ноктюрн 1

нервові тремоло ефекти

Приклад 84: Дж. Крам «Чотири ноктюрни», Ноктюрн 1

стилізовані пташині пісні

Приклад 85: Дж. Крам «Чотири ноктюрни», Ноктюрн 1, «каданс»

Приклад 86: Дж. Крам «Чотири ноктюрни», Ноктюрн 2

252

Приклад 87: Дж. Крам «Чотири ноктюрни», Ноктюрн 3

Приклад 88: Дж. Крам «Чотири ноктюрни», Ноктюрн 4, перший розділ

Приклад 89: Дж. Крам «Чотири ноктюрни», Ноктюрн 4, другий розділ
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