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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Шадька Максима Олександровича

«Феномен розширеного фортепіано у творчості Дж. Крама»,

представленого на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»

Дисертація Максима Шадька присвячена фортепіанній творчості

американського композитора Джорджа Крама/George Crumb (1929–2022),

який вважається однією з найзначніших фігур сучасної музичної культури,

класиком сучасної американської музики. Незважаючи на те, що митець 1995

року відвідував Україну на запрошення фестивалю Kyiv Music Fest,

викликавши неабиякий резонанс у українських музикантів, все ж його доробок

на сьогодні доволі мало відомий у нашій країні.

Однією з «перешкод» на шляху осягнення фортепіанної музики

Дж. Крама став «розширений» інструмент та цілий комплекс новітніх

композиційних та виконавських прийомів, що спричинили кардинальне

оновлення музичної мови. Тому без спеціального глибокого вивчення такі нові

елементи музичної мови можуть здаватися незрозумілими. Як наслідок, багато

виконавців, десятиліттями виховуваних на естетиці «краси» гармонії та

тональності XIX століття, обминають нову музику, «тримаючись» за те, що їм

більш звично.

Але ХХ–ХХІ століття принесло інший ритм життя та «події»,

відтворення яких вимагає й інших засобів виразності. У зв’язку з цим постає

питання: «Як це зіграти? Про що ця музика? Як втілити у звучанні задум

композитора?». В даному контексті вибір теми запропонованого

дисертаційного дослідження М. Шадька видається вкрай актуальним. Іншим

аспектом актуальності постає сама проблема осягнення та інтерпретації

сучасного фортепіанного мистецтва. Використання розширеної фортепіанної

техніки вимагає від виконавців її розуміння, освоєння музичного змісту таких

творів суттєво змінило процес музичного мислення сучасних піаністів.

Сьогодні для тих, що звертаються до новітніх творів, все ж залишається багато

питань щодо «грані можливого» у виконанні, оскільки така музика надає

значно більшої свободи для перетворення композиторського тексту.
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До цього часу методи виконання на розширеному фортепіано були мало

відомі багатьом українським піаністам. У зв’язку з цим і виникла необхідність

їх вивчення на матеріалі фортепіанних творів американських композиторів

ХХ століття, оскільки в дисертації запропонований саме такий широкий

контекст розв’язання низки солідних наукових завдань, спрямованих на

досягнення головної мети дослідження – виявлення художньо-естетичних

можливостей розширеного фортепіано та їх реалізації в творчості Дж. Крама.

Структура дослідження відображає її концептуальну направленість та

дозволяє виокремлювати магістральні напрями. Розділи логічно пов’язані між

собою, а виклад матеріалу є докладним.

У Першому розділі розглядається постать Дж. Крама у панорамі

фортепіанних пошуків ХХ століття. У підрозділі 1.1 вибудовується

невеличкий, але дуже яскравий екскурс довготривалого процесу

вдосконалення багаточисельних «пращурів» рояля. Цей історичний розділ, що

на перший погляд не має безпосереднього відношення до теми дослідження,

підтверджує, що протягом багатьох століть відбувався пошук нових звукових

засобів виразності. Ключовими постатями в цьому процесі, безперечно,

постають такі генії, як Й. С. Бах та Л. Бетховен.

Разом з тим, у роздумах щодо пошуків «найкращого» інструмента

Й. С. Бахом не варто було б обмежуватися працями А. Швейцера та

І. Форкеля. На думку рецензента, в цьому питанні не вистачає посилання на

працю В. Ландовської, яка провела власне дослідження архівних матеріалів

спадщини композитора1. Доречними були б і згадки щодо перших зразків

фортепіано, які «випробував» Й. С. Бах,2 та вимоги до моделей інструмента,

що наполегливо висував майстрам різних фірм Л. Бетховен3.

У дисертації робиться справедливий висновок, що ХІХ століття стало

піком розвитку фортепіано та його техніко-виразових можливостей.4 Однак,

1 Ландовска, В. О музыке/Пер. с англ.; Послесловие А.Е.Майкапара. М.:Радуга, 1991. 440 с.
2 Бах Й.С. Избранные сочинения для клавира / Обраб. и ред. для ф-п. Ф.Бузони, Э.Петри и Б.Муджеллини.

Т.1. Пять сонат. Вступ. статья Г.Хубова. М.: Музгиз, 1933. 75 с.
3 Crombie, D. Piano: A Photographic History of the World's Most Celebrated Instrument. San Francisco: Miller

Freeman Books, 1995. 112 р.; Williams, J. The Piano: An Inspirational Guide to the Piano and Its Place in History

Hardcover. New York: Billboard Books, 2002. 160 р.
4 Зауважимо, що вже в другій половині XIX століття деякі видатні музиканти були «стурбовані» тим, як надалі

буде розвиватися фортепіанна музика. Зокрема, нам добре відомі вислови А. Рубінштейна, який називав

«кінцем музики» смерть Р. Шумана і Ф. Шопена [Рубинштейн А. Г. Литературное наследие: В 3-х т./ Сост.,

текст., подгот., коммент. и вступ. ст. Л. А. Баренбойма. Т.I. Статьи. Книги. Докладные записки. Речи. М.:
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не вистачає більш чіткого окреслення «галереї» трансформацій інструменту в

XIX столітті, серед яких, – надважлива дата – 1821 рік, різні винаходи

педальних конструкцій тощо. Все це, по суті, свідчить про тодішні

експерименти із звучанням фортепіано та пошуки його нових виразових

можливостей. У цьому контексті творчість американських композиторів

ХХ століття видається цілком очевидним продовженням еволюції клавішно-

струнного інструмента, а постать Дж. Крама символічно виступає у якості

наступного амбасадора фортепіано, що «поєднає у своїй творчості

новаторство з традицією» (с. 22 дисертації).

Дуже вдалим і яскравим є підрозділ 1.2, в якому вимальовується портрет

Дж. Крама та його творчої особистості крізь призму дослідних розвідок.

Особливий інтерес з позиції заявленої теми становить література про життєвий

і творчий шлях американського митця, представлена працями дослідників

різних країн світу, що значно розширює наші знання про музиканта.

Другий розділ присвячений попередникам та сучасникам Дж. Крама. На

перший погляд, це виглядає трохи несподівано, оскільки таке «вкрапління»

«відхиляє» нас від основної теми дослідження. З одного боку, складається

враження, що автор суттєво «перевиконав» своє завдання, вдаючись до

розгляду музичного оточення «головного героя» дисертації. З іншого боку,

стає зрозумілим, що такий широкий контекст дозволяє найкращим чином не

тільки дізнатись про творчість багатьох сучасних митців, а й усвідомити всі

новації самого Дж. Крама у порівнянні з їх творчими винаходами. В результаті

ми отримуємо цілу панораму трактувань фортепіано американськими

композиторами першої половини ХХ століття.

З великим інтересом сприймається інформація про подальші

експерименти та спроби модифікацій інструмента. Особливу увагу приділено

корифеям американського авангардизму – Г. Кауелу та Дж. Кейджу. Автор

розглядає та порівнює їх погляди на можливості фортепіано. Завдяки цьому

складається картина поступового радикального оновлення фоніки фортепіано:

Музыка, 1983, С. 142], стверджуючи, що саме романтики піднесли музику до самої вершини. Таку ж думку

висловлював Р. Геніка, вважаючи, що «пишний швидкий розквіт піанізму раптово зупинився на Шопені, Лісті

та Шумані», які «сказали останнє слово в тому, що може виразити фортепіано» [Геника Р. Из летописей

фортепиано. Музыкально-исторические очерки. РМГ, 1905. №№ 1-10, С.369].
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спочатку представленого «струнним фортепіано» («string piano») Г. Кауела

(підрозділ 2.1), згодом – «підготовленим фортепіано» («prepared piano»)

Дж. Кейджа (підрозділ 2.2).

Нарешті, у Третьому розділі автор знову повертається до постаті

Дж. Крама, характеризуючи художньо-естетичні можливості розширеного

фортепіанного та оновлення звучання інструмента у його творах – «П’ять

фортепіанних п’єс», «Чотири ноктюрни», «Макрокосмос I», «Макрокосмос

II», «Маленька різдвяна сюїта» та «Gnomic variations». До цікавих і теоретично

вагомих результатів дисертації віднесемо характеристику художньо-

концептуальних засад митця та програмності як однієї з властивостей його

музичного мислення. Цікаво, що у «розширеному» фортепіано («extended

piano»), крім новітніх засобів, в тому числі, немузичних предметів,

композитор широко застосовує середню sostenuto педаль, яку, незважаючи на

винахід ще у середині XIX століття, композитори практично не

використовували у своїх творах.

Висновки роботи логічно побудовані, в повній мірі розкривають зміст

поставлених завдань. Таким чином, можна констатувати, що отримані автором

наукові результати є цінним внеском в сучасне вітчизняне та світове

музикознавство, а розроблена наукова концепція має подальшу перспективу

вивчення.

Тим часом обов’язок рецензента примушує висловити деякі зауваження,

задати запитання й поділитися своїми міркуваннями:

1. Залишається незрозумілим, чи є якийсь прихований зв’язок між

циклами «Макрокосмос» Дж. Крама та «Мікрокосмос» Б. Бартока?

Адже для обох композиторів основою в циклах став Космос – Всесвіт,

який охоплює усі світові явища. Крім того, дисертант неодноразово

згадував у роботі, що звукообрази творів угорського митця мали вплив

на формування Крама-композитора.

2. В матеріал дослідження не був включений пізній твір Дж. Крама –

«Processional» (1983). Але ми можемо дізнатися про нього з дослідження

Рейко Іші (Reiko Ishii). Цікаво, що композитор створив дві версії цього

твору – спочатку без використання «розширеного» фортепіано, «тільки

на клавішах», а потім – із залученням невеликої кількості «неклавішних
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ефектів»5. Вибір між цими двома версіями Дж. Крам залишив піаністу.

Чому, на Вашу думку, композитор вдався до двох версій твору і якій би

з них Ви віддали перевагу?

3. Щоб виконати твір композитора, виконавцеві потрібно мати

«розширене» фортепіано. Тому маю задати дисертанту суто практичне

просте питання: Чи можна підготувати такий інструмент, наприклад, в

умовах нашого буття – в мистецькому ЗВО України на базі сучасного

фортепіано, що є у наших класах, або в концертному залі філармонії? Як

слід розучувати фортепіанні твори Дж. Крама? З чого починати? Чи

можна виконувати цю музику на роялі з двома педалями?

4. Наскільки актуальним для виконання фортепіанних творів

Дж. Крама є принцип необмеженої творчої свободи у пошуку засобів

виразності, і наскільки завдяки цьому інтерпретатор може змінювати

авторський текст?

Відповіді на поставлені питання, на мою думку, допоможуть піаністам,

вихованим на традиціях академічної музики, опанувати твори Дж. Крама,

сприятимуть збільшенню інтересу до творчості американського митця та

впровадженню його музики у наш концертний простір.

Наведені запитання та міркування жодним чином не впливають на

позитивну оцінку дисертаційного дослідження Максима Шадька, оскільки

воно містить ряд нових і важливих спостережень, побудованих в цілісну

наукову концепцію. Cтупінь актуальності обраної теми, обґрунтованості

наукових положень, висновків, сформульованих у дисертації, їх новизна

свідчать про високий професійний рівень автора.

Анотація стисло і сконцентровано передає основні положення праці.

Наукові результати дослідження М.Шадька, висвітлені у … наукових

публікаціях, відповідає вимогам МОН України і кількісно, і за змістом. В

роботі не виявлені порушення академічної доброчесності.

Підсумовуючи все вищенаведене, можу з впевненістю констатувати, що

наукова праця «Феномен розширеного фортепіано у творчості Дж. Крама» в

5 Ishii, R. The development of extended piano techniques in twentieth-century American

music : A treatise submitted to the College of Music in partial fulfillment of requirements for the

degree of Doctor of Music. The Florida State University, 2005. Р 79.
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повній мірі відповідає вимогам МОН України до дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне

мистецтво, а її автор Шадько Максим Олександрович заслуговує отримання

пошукуваного наукового ступеня.
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